RESPONSIVES.

264. The responsives are oui, si yes, non (nenni rare, see below) no. Je ne dis oui ni non, de crainte de mentir. Th. Corn. Moi, ma mère?—Oui, vous, faites la sotte un peu. Mol.

a. Unlike the English equivalents they are used after

mais but, and **que that**, thus quite elliptically in the phrases **oh que oui**, **oh que non**. **Mais oui**, **ma cousine, on se marie**. Grév. **Vous voyez bien que non**. Dumas. **Les uns disent que non**, **les autres disent que oui**; **et moi, je dis que oui et non**. Mol.

b. **Si** is a more emphatic affirmative than **oui** and is often used in answer to a question to which a negative reply is expected (i.e. a num-question). **Si** is strengthened by the participle **fait** making the elliptical phrase **si fait yes indeed**. **Cela sera, ma fille**. — **Non**. — **Si**. — **Non, vous dis-je**. — **Si, vous dis-je**. Mol. **Vous avez entendu ? . . .** — **Non**. — **Si fait, si fait**. — **Pardonnez-moi**. Id. **Pas une main amie pour lui fermer les yeux ?** — **Si, oh ! si fait**. Sandeau.

THE NEGATIVE.

265. Non < Lat. **non** (cf. 26 *b*) has a wider use than merely as a responsive.

a. Standing absolutely for a negative sentence or part of a sentence, like English *not*. **Que m'importe à moi, si Rome souffre ou non ?** Corn. **On peut changer d'amant, mais non changer d'époux**. Id.

1. Frequently in the phrase **non que**, equivalent to **ce n'est pas que**. **Non que votre colère ou la mort m'intimide**. Corn.

2. It may be strengthened by an added **pas** or **point** (see below). **C'est la loi et non pas l'homme qui doit régner**. Fén.

b. To negative a single word (other than a verb) or a phrase. **Cela est offert par eux et non par moi**. A. France. **Immolez, non à moi, mais à votre couronne**, etc. Corn.

1. In Old French it was used also with verbs. With **faire** it is still sometimes found. **Non ferai, de par tous les diables**. Mol.

c. In the idiomatic phrase **non plus no more** (to be rendered variously) after negatives. **Vous ne le voulez pas, ni moi non plus**. Littré. **Personne non plus**. Scribe.

REMARK.—The Latin negative particle **non** has given rise under varying accentual conditions to three French forms: **non**, **nen**, **ne**. **Nen**, formerly common, now occurs only in the compound **nenni**, < **nenil** < **nonelli no**, still used in colloquial speech confidentially. **Dites-moi, n'y suis-je point encore ?** — **Nenni**. L. F. **Vous êtes curieuse, à ce qu'il paraît ?** — **Nenni!** Je ne suis point curieuse. G. S.